WENCESLAUS HAGECIUS.

Judicium nostrum, & quis ille fuerit.

Wenceslaus Hagek de *Liboczan* Præpositus Vetro-Boleslaviensis sub *Ferdinando I.* vixit, & Catholicam Religionem, si quis alius, eo sæculo propugnavit; Ecclesiastes Bohemicus multis annis ad S. Thomam in minore Vrbe Pragensi; transtulit in patrium seu bohemicum sermonem: *Aurea Biblia Antonii Kampipolli* An. 1543, aliosque plures libros; sed annales Bohemiæ ingenti labore conscripti æternam Viro gloriam

riam pepererunt, de quibus nunc sensum animi mei (bona lectorum venia) libere proferam. Nullum præ *Hagecio* hæctenus patria habuit virum historiarum scientiorem; in Chronologia lapsus est, quis id præstare potest? historia ex aliis petitur historiis, velut unda trahitur unda, & si illæ nos fallunt, omnes fallimur; defensio parata est historicis, si authorem nominarint, deinde facile est inventis addere. Qui *Hagecium* accusant, centum res memorabiles ab eo prius didicerunt, quas ante non audierant, tum unam reprehendunt. Verum opere in magno (ut de Homero dormitante canit Horatius) fas est obrepere somnum; somnum, ais, non mendacium, nam qui *Hagecium* quasi studiose in laudem Ecclesie Vetero-Boleslaviensis mentiri voluisse nuper asseruit, pace tanti viri dicam, insignem injuriam, & calumniam, quam revocare oporteat, *Hagecio* impegit, ut in capite de Vetero-Boleslaviensi capitulo luculente monstrabitur. At nihil hac de re habet *Cosmas*, nihil *Pulkawa*, nihil quidam alii, facilis responsio est: num trium aut quatuor Scriptorum autoritate nititur Hageciana historia? plurium quam triginta, quos initio Chronici sui laudavit, quosque nos hodie non habemus, non vidimus, non legimus, itaque si vel unus eorum id habeat, Hagecius vicit; nam duorum vel trium silentium, ac fortasse negligentia, aliorum assertioni & diligentie præjudicare non potest, & certe diserte affirmat *Christannus Boleslai Sævi* filius, S. *Wenceslai* tempore Boleslaviæ Sacerdotum Collegium fuisse, qui divinum officium diu noctuque canerent, cui ut interesset S. *Wenceslaus* & properaret, a fratre sit casus, ex qua causa Crugerius vir historiarum nostræ si quis peritus, veterrimam

B

Col-

Collegiatam Ecclesiam Boleslaviae appellat. At indulgit affectui suo plusculum *Hagecius*, ergo ne ex illo uno affectu tanto viro mendacium impinges? utinam sinister aliquis affectus in Ecclesiam Boleslaviensem abesset! non valeret hoc loco illud, quod Plato dixit Diogeni aulam calcanti: *Calcas fastum Platonis, sed fastu majore* (*Hagecii affectum Ecclesiae alterius nimio affectu occupatus*) manet igitur illud, quod idemet *Hagecius* conscientiae suae praesidio confisus, ad *Ferdinandum I.* Austriacum in Praefatione latina scripsit: *Curavi omnia fideliter agere, nil studio addere vel metu suppressere: namque restant in promptu exemplaria, & auctorum nomina, quos in hac historia velut testes secutus sum; adhuc tamen exspecto aemulos vel invidos &c.* Vates sibi ipse fuit bonus *Hagecius*. Eiusdem *Hagecii* ut viri integerrimi, qui a mendaciis & fingendi licentia procul abfuerit, commendatio, a *Magistro Briccio de Liczka* viro perdocto, operi *Hageciano*, praefixa est. Eisdem laudes *Hagecii* iustissimas, historici, ab historico praestante profectas, *Weleslawinus* (*Weles. praef. in Sylvium Cutbeni edit. 1585.*) attulit addiditque. Jam a multis annis aetate sua virum egregium (cujus nomen non addit) in nova editione *Hagecii* adornanda desudare, in quo correcturus sit quaedam, additurus non pauca, idque opus proxime (scribebat haec *Weleslawinus* anno Domini 1585) proditurum in lucem; at nihil prodiisse postea scio, utinam sicubi latet, emergat e tenebris! Post chronologicos errores (qui merito objici possunt *Hagecio*) illud quoque reprehenditur, quod *M. Laurentii* (ita vocabatur) haeretici narrationibus multum tribuerit, eumque in *bellis Hussiticis* commemorandis sit secu-

secutus, qui cum suorum crudelitatem, quantum potest, excuset, eandem *Hagecio* lenitatem hæreticorum fuisse persuasit, itaque ejusdem *M. Laurentii* malignitate in Catholicis deceptus, plurimos viros egregios Martyrii gloria fraudavit, quos *Laurentius* hæreticus Pragensium articulis subscribere voluisse mentitur; ut quid enim ab hæreticis necati sunt, si hæresim admiserunt?

Multa *Hagecius* ab iis etiam passus est, qui minime hominem tam navum & tam bene de patria & Religione meritum lædere debuissent. Accusabatur ab Aemulis, quod Reliquiarum sacrarum exiguam haberi in Bohemia (Ecclesiam nominabat) (*MS. Slavac.*) reverentiam & curam, ac ignobiliter delitescere asservarique eas dixisset (ac forte tum ita erat) in albam turrim conjicitur Vir *Ecclesiasticus* & jam *Præpositus*. Vnde cognita melius causa a *Ferdinando I.* dimissus est. Aliud illi certamen fuit cum *Wenceslao Halasz*, Typographo Pragensi: promiserat is contractu A. 1539. inito sumtus daturum 997. exemplaria impressurum typis, & ex venditis libris expectaturum manupretium; facto initio, nihil præstitit; unde annis duobus hæsit liber in typo, cum maximo Authoris damno, nec sine periculo; nam cum A. 1541. arx Pragensis arderet; vix, nec nisi *Hagecii* multa pecunia viatoribus oblata, libri illi eripi potuerunt; petebat tamen pretium Typographus, re ad judicium perlata perorante pro *Hagecio* Regio Procuratore Domino *Wenczelik* ejusque labores pro patria susceptos, & historiam amplissime laudante omnium Judicum suffragiis causa *Hagecio* adjudicata est, cumque *Halasz* non ces-

faret, & litem renovaret, publice & per sententiam Comitiorum *homo nequam* appellatus est, æternumque ei silentium impositum. *Hagecius* porro moriens omnium rerum suarum *Virgineum Pragæ S. Annæ Parthenonem* scripsit hæredem; Epitaphium ejus in Ecclesia, & nomen saxo incisum hodieque spectatur & legitur. *Joannes senior* ab *Hodiejova*, Vice-Judex Regni Bohemiz, qui una cum *Henrico Berka*, supremo Judice Regni, & *Petro Bocbdaneczky de Hodkova*, Equite, ad editionem operis plurimum contulit, ipsumque authorem ab æmulis prostratum protexit, in suis ad *Hagecium* notis *Wenceslaus Hagecius*, inquit, obiit A. 1553. 15. Martii, apud S. Annam in Veteri Praga humatus, misereatur ejus animæ Deus! fuit Vir indefessæ diligentiz, edidit complures Libros, tam a se, quam ab aliis scriptos, usus ad extremum valetudine perincommoda, & lecto diu affixus; ante vero per annos multos Decanus Carlsteinensis, tum Concionator ad S. Thomam in Minore Praga, tandem Boleslaviensis Præpositus; denique vale dixit laboribus & honoribus, & quietam ad S. Annam vitam instituit.

DE JOANNIS DVBRAVII EPISCOPI OLOMVCENSIS HISTORIA JVDICIVM.

Joannes *Dubravius* de Skala (postea in equestrem ordinem cum omni parentela cooptatus a Dubrawa) domo Plsnensis, magnum patriæ suæ decus ac ornamentum debet censerî; minima *Dubravii* laus est historia, maxima enim gessit, & Regum ac Cæsarum arcana tractavit; ad aulas Principum iter *Dubravio* stravit ingenii
sa-

sagacitas, styli cultus, & puritas, consiliorum
 promptitudo, morum probitas, solertia in re-
 bus agendis, ac dexteritas incredibilis; has do-
 tes multis legationibus, & ut vocant commissio-
 nibus gravissimis, suis Regibus approbavit non
 semel; unicam in exemplum referam. Ferdi-
 nando I. regnante anno 1546. gravis controver-
 sia inter Bohemos & Silesios exorta est, ut in
 Silesiographia narrat *Henelius*: utri genti Præ-
 fectura Silesiæ deberetur? Bohemi privilegium
 Ladislai Regis allegabant, Silesii aliud Regis pri-
 vilegium, idque annis duodecim antiquius, quam
 illud Bohemorum adferebant, utrique de jure
 suo nec unquam decedere affirmanti, bello fi-
 niendam controversiam vociferabantur, & sine
 dubio civilis belli incendium jam erat in fomite,
 tum *Dubravii Episcopi Olomucensis* experrectus,
 & exporrectus vigor apparuit, eamque & tam
 lenem viam invenit, ut pars utra satis sibi factum
 putaret. Paucis *Henelius*: *Res, inquit, ad ar-*
ma spectabat, nisi a Joanne Dubravio Legato
regio magna dexteritate fuisset composita. Plu-
 ra ejusmodi felicia *Dubravii* consilia possent ad-
 ferri. Obiit *Dubravius* An. 1553. octavo Idus
 Septembris. Sed historia Bohemiæ ab eo edita,
 nos vocat: eam primum Prostantæ An. 1550.
 excudi quam occultissime voluit, nec nisi ami-
 cis copiam ejus fecit. At ubi primum est mor-
 tuus, tum exemplaria omnia evolarunt, tanta
 omnium approbatione, ut nihil tum aliud in
 manibus eruditorum versaretur; itaque brevi
 post anno videlicet 1575 Medici duo: *Jordanus*
Moraviæ & Crato Maximiliani Cæsaris, anno-
 tationibus additis Basileæ alteram editionem e-
 mendatiorem adornarunt; tertiam eamque abso-
 lutissimam Hanoviæ, & nisi fallor etiam Mogun-
 tiæ,

tiz, *Marquardus Freberus* initio hujus Sæculi vulgavit.* Stylus *Dubravio* supra illam qua vixit ætatem, elegans, & illimis, sed sine omni temporum nota, cujus rei nullam etiam curam habuisse vel ex eo apparet, quod prius facta, posterius narrare, & tempora confundere, & permiscere, sit solitus. Mea sententia est: *Dubravium* ab iis, qui nihil dum de bohémica historia attigerint, utilissime & primum omnium legi posse, tum ad alios accedendum, qui temporibus historiam suam dividerint, & minutiora quoque persequantur: nam hæc ex *Dubravio*, maximis solum rebus & negotiis historiam suam implente, frustra quærentur. Magnum, ut hoc etiam addam, *Dubravii* meritum est in Moraviam, ex piscinis, quas tum libro de iis edito, tum etiam exemplo in dictionibus suis docuit, quo incitati, facto a Tovaczoviensibus initio certatim Moravi Proceres terram mergere cœperunt; quod quantas utilitates & pretia adferat, nostræ œconomiz, periti noverunt. Scripsit alia plura; ejusdem est insignis *Commentarius in Psalmum V. Davidis*; item *Epistola de œconomia Ecclesiz*; item Oratio funebris in *Sigismundi Regis Poloniz exequiis*. Omnia hæc edita Prostanæ in Moravia An. 1549.

MARTINVS BOREK.

Martinus Borek Wratislaviensis, germanica lingua *historiam Bobemiz* scripsit, an descripsit? nihil enim prope aliud ejus historia est, quam purus putus *Dubravius*, quem transtulit ex Latino.

BOHV-

* A. 1602. in fol. Et Francof. una cum *Hist. Sylvii* 1687. in 8.

BOHVSLAVS BILEJOVIVS.

Bobuslaus Bilegovius huffiticus Sacerdos inter historicos Bohemiæ, tum argumento ipso, tum forma operis locum non habet, etsi eum *Stransky* c. 6. Reip. Boh. inter historicos reponat, *Bobuslai Presbyteri* Chronicon Bohemiæ sæpius citans; scripsit libros tres de mutatione Religionis in Bohemia, de quibus libris alio in loco jam diximus; reperitur sæpe in Bibliothecis Bohemiæ hujus libri scriptum exemplar, ut in Bibliotheca domus Professæ S. J. Pragæ, tum etiam typis Norinbergensibus excusum An. 1536. Obiit Bilegovius An. 1555. 8. Aprilis Pragæ, ætate confectus; nam testatur *Augustinum Sanctuariensem* belle novisse, qui A. 1473. 1. Martii est extinctus.

DE HISTORIA PVLKAVAE.

Přibík Pulkava scholæ parochialis ad S. Aegidium Pragæ Rector, Bohemiæ historiam bohemicè scripsit, & a *Czechi* in Bohemiam adventu usque ad *Carolus IV.* summa diligentia, ac fide perduxit. Optarem maximo-pere, si eum latinitate donatum, in typi lucem Bohemus aliquis protraheret * certe ejus histo-

B 4

ria

* *Votis Balbini* abunde satisfecit Clariss. *Gelasius Dobner*, qui collatis ad invicem sex M. M. S. S. exemplaribus *Pulkavam* latinitate donavit, & edidit Pragæ Anno 1774. Orditur Historiam suam mox nominata editio, ab origine gentis, & finit An. 1330. *M. S. Pulkavæ* Bibliothecæ S. Wenceslai nulla prorsus nota, aut intercapedine apposita prosequitur suam narrationem usque ad An. 1470. Inque fine habet, & ita

ria punctum ferret apud prudentes, quod & brevissima sit, & brevissimis capitibus divisa, & nihil memorabile omiserit, acuate diligentiam ejus *Carolo* Principis Joannis filio, post ad Imperium orbis erecto, quem sibi libros quosdam veteres, ac nominatim *Brandenburgensem historiam* submittere, non immerito *Pulkava* gloriatur. Invenitur ejus historia manu scripta in Bibliotheca Cuttenbergensis Collegii S. J.

PAVLVS ZIDEK.

Paulus Zidek Episcopus Olomucensis designatus a Papa. In vita Caroli IV. MS. promiserat historiam se Bohemiae scripturum, an id praestiterit, nescio, numquam eam vidi, neque ab ullo Scriptore umquam citatam inveni. * De Zidek plura inferius.

PROCOPIVS LVPACIVS.

Procopius Lupacius, cujus tumulus Tustae prope aram majorem parochialis Ecclesiae ad Evangelii latus visitur. Edidit latine Calen-

ita finitur Historia Pulkavz. Nolim ego in Historia Patria novitius litem movere Historico veterano, omniumque nostra aetate Historiae Patriae Scriptorum antesignano opponendo M. S. Bibliothecae nostrae, sed sufficiat illud tantum nominasse. Optassent tamen Eruditi, si *Pulkava* cum suo Continuatore, quis quis demum ille sit, luci publicae datus fuisset.

* Plura de eo, & ejus Caroli IV. Historia *Balbinus* Miscel. Historic. Decade I. Lib. 7. ubi inter alia dolet M. S. Pauli ex *Bibliotheca Henrico - Hradecensi* Magni nominis Praelate concessum (suspicio hunc ego fuisse *Pessnam*) recuperari non potuisse. Illud defacto omnes Eruditos latet.

lendarium historicum rerum ad Bohemiæ historiam spectantium. Fuit vir græcæ & latinæ linguarum doctissimus, domo Pragensis, Magister Philosophiæ A. 1560. 1. Octobr. creatus, Decanus Philosophiæ A. 1566, & sequenti fuit. (*MS. Carol. Vnivers.*) Tustæ Senatoriam obtinuit dignitatem An. 1587. 7. Aprilis. (*MS. Pragen.*) Præclarus omnino ejus est Liber, & lectu dignissimus, magnoque comparatum labore velut quoddam mellificium offert legentibus. Dicitur etiam Caroli IV. vitam scripsisse, quam non vidi. * Porro in Calendario a *Weleslawina*, qui eodem titulo, sed patria lingua, superioris Sæculi sine scripserat, & multitudine rerum, & varietate, & diligentia, & autoritate Scriptorum majori, quibus nititur *Weleslawini* Calendarium, suum confecit, superatur *Lupacius* & quodammodo in castris suis cæditur, sic ut qui habeat *Weleslawinum*, *Lupacium* amplius desiderare non debeat. Sed ut verum fatear, totum hoc Calendarium, & illa historiæ scribendæ ratio, mihi quidem non satisfacit, quamvis sciam germanos quoque Scriptores, ut *Paulum*, *Ederum* Calendarium elaborasse. Ordo temporum anima est historiæ, quis autem ordo servatur, cum sub unum diem ea, quæ Sæculis distant, coguntur? cum jam Regum funera, jam prælia, postea cunabula narrantur, & modo Nepos, paulo post Abavus describitur. Hoc certe chaos rerum tam variarum non confirmat memoriam, sed confundit, & Lectores, qui rationis alicujus integræ historiæ scire ex fundamento cupiunt, eique rei uni imminent, numquam satis erudiuntur, male enim, quæ Sæcula, causæ & eventus divi-

se-

* Ejus Historia Caroli IV. edita fuit Pragæ An. 1584. typis Nigrinianis.

serunt, unus dies conjungit; alia ratio foret; si in titulos historia distribuatur; titulos enim v.g. Regum, Doctorum, bellorum, victoriarum, ut nos in præsentis miscellaneorum opere conamur &c. ante etiam quæ temporibus distant, possunt conjungi; verbo, optime historia, ut res serie temporum sunt gestæ, sic tempore divisa tractatur, idque omnes sensisse Scriptores omnium ætatum exempla demonstrant. Et de his satis. Porro ut Lectores historiæ nostræ studiosi norint, qui potissimum libri si haberentur, consulendi, si absint quærendi sint, adjiciam manuscriptorum codicum nomina, quibus adjutus *Procopius Lupacius* Ephemerides suas scripsit, quique apud eum citantur.